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TIIVISTELMÄ

Tässä opinnäytetyössä tutkittiin sähköisten kirjojen käyttöliittymiä. Tarkoituksena 

oli selvittää, onko sähkökirjojen käyttöliittymissä ominaisuuksia jotka voisivat 

olla syynä niiden vähäiseen suosioon ja mihin asioihin käyttöliittymien 

kehittämisessä kannattaisi kiinnittää huomiota. 

Tutkimus tehtiin asiantuntija-arviontina. Testaus tehtiin harjaantuneen lukijan ja 

tietokoneen käyttäjän näkökulmasta, niin etteivät huono lukutaito tai epävarmuus 

näyttöpäätetyöskentelyssä olisi vaikuttaneet varsinaisen asian havainnointiin.

Tutkimuksessa esimerkkeinä käytettiin kolmella eri julkaisuohjelmalla tehtyjä 

kirjoja. Testattavista kirjoista yksi oli Adobe Acrobat Reader – muotoinen, toinen 

Microsoft Reader Muotoinen ja kolmas suoritettava .exe – tiedosto.  Kirjat 

testattiin useimmin käytettyjen toimintojen osalta. Näihin kuuluvat esimerkiksi 

sivun kääntäminen, alleviivaukset ja sanojen etsintä. Toimintojen käytettävyyttä 

arvioitiin Nielsenin heuristisen arvioinnin listan avulla. Lopuksi sähkökirjaa 

verrattiin perinteiseen paperikirjaan.

Tutkimuksessa havaittiin, että kaikki sähkökirjat olivat hyviä käytössä, 

huomautettavaa löytyi lähinnä käyttöliittymien intuitiivisuudesta ja exe-kirjojen 

osalta omien merkintöjen lisäämisen vaikeudesta.
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ABSTRACT

In this research the user interfaces of e-books were studied. The purpose was to 

find out if the user interfaces of e-books have qualities that could be responsible 

for the lack of their popularity and what aspects should be considered during 

development of the interfaces.

The research was done by the method of expert eveluation. Testing was made of 

the viewpoint of an experienced reader and computer user, so the lack of 

computer or reading skills would not interfere with the actual interface testing.

During the research e-books made by three different publishing programmes were 

used. One of the books was compiled by Adobe Acrobat Reader, another with 

Microsoft Reader and one was an executable file. The most commonly used 

actions were tested, for example turning a page, underlining and searching for a 

specific word. 

The Nielsen heuristic usability testing list was used as a basis for evaluation. Also 

e-books were compared to traditional paper books.
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1. JOHDANTO

”Ekirjojen alkutaipaleella puhuttiin myös liiaksi ekirjojen lukemisesta, joka on 

osoittautunut ekirjojen heikoimmaksi ominaisuudeksi. Lähes jokaisessa ekirjoihin 

liittyvässä kyselyssä tai tutkimuksessa korostuu se, että suurin osa vastaajista ei 

tahdo, eikä halua lukea e-kirjaa pitkää aikaa näytöltä. ” (Rajala, 2004)

Valitsin tutkimusaiheeksi sähkökirjojen käytettävyyden, koska se yhdistää 

kokemukseni työssäni kirjastossa ja tietojenkäsittelyssä. 

Sähkökirja

Sähkökirjalla tarkoitetaan yleisen asiasanaston (YSA) mukaan ”kirja-aineistoa, 

joka on tarkoitettu käytettäväksi sähköisessä muodossa soveltuvan laitteen 

avulla”(VESA, 2005). Tässä opinnäytetyössä käsitellään PC:llä luettavaksi 

tarkoitettuja julkaisuja.

Tietotekniikan termitalkoiden (http://www.tsk.fi/termitalkoot/) mukaan 

käytettävyys on ominaisuus, joka ilmentää sitä, miten järjestelmä, laite, ohjelma 

tai palvelu soveltuu suunniteltuun tarkoitukseen tietylle kohderyhmälle.

Sähkökirjan julkaiseminen on paperilla julkaisemista kustannustehokkaampaa, 

koska yhtä kappaletta voidaan myydä rajattomasti tuotantokustannusten 

kasvamatta ja jakelu on nopeampaa ja edullisempaa. Myös luonnonvaroja 

säästetään, koska paperinvalmistukseen, painatukseen ja maa-, ilma- ja 

merikuljetuksiin tarvittavat raaka-aineet säästyvät.
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2. TUTKIMUS

2.1. Tavoite ja tutkimusongelmat

Tässä tutkimuksessa tarkoituksena oli selvittää, onko sähkökirjojen 

käyttöliittymissä ominaisuuksia, jotka hankaloittavat lukukokemusta ja sitä kautta 

hidastavat kirjojen suosion kasvua. Laitteistoihin tai kirjojen hankintaan ei oteta 

kantaa, vaan pyritään arvioimaan pelkästään lukemisen sujuvuutta. Yleisimmin 

mainitut ongelmat laitteiston huonosta käyttömukavuudesta (vaikea ottaa mukaan 

rannalle tai vuoteeseen, näyttöpäätteen katsomisesta aiheutuva silmien rasitus) 

ratkeavat varmasti laitteistokehityksen tuloksena, jos vain kysyntää 

tämäntyyppisille laitteille riittää. Varsinaiset lukulaitteet eivät kuitenkaan ole 

käyneet kaupaksi, todennäköisesti sen vuoksi, että eräs sähkökirjojen valteista on 

edullisuus, eikä laitteistoonkaan haluta sijoittaa paljon. Myös näyttöpäätteen 

silmille aiheuttama rasitus sivuutetaan tässä opinnäytetyössä normaaliin 

tietokonetyöskentelyyn kuuluvana osana.

2.2. Tutkimuksen toteutus

Kutakin sähkökirjatyyppiä testattiin tavallisen lukijan, eli sellaisen, jolle 

tietokoneen peruskäyttö on tuttu ja joka on tottunut paperikirjan lukija, 

näkökulmasta. 

Käytettävyyden arvioinnissa käytettiin Nielsenin heuristisen arvioinnin listaa. 

Heuristinen arviointi on suosituin tapa testata käyttöliittymiä, se on suunniteltu 

niin että tuotetta voi testata ennen kuin se on loppukäyttäjillä.  Tutkimus tehtiin 

laadullisena asiantuntija-arviontina, koska arviointitapa on kehitetty nimenomaan 

asiantuntija-arviointia varten ja toimii parhaiten, jos testaajalla on hyvä tuntemus 

sekä käyttöliittymistä että sovellusalueesta. 

Tutkimuksessa testattiin yleisimmin kirjaa lukiessa tehtävien toimintojen 

sujuvuus. Kunkin toiminnon mielekkyyttä testattiin Nielsenin heuristisen 

arvioinnin listan avulla (Liite1) ja verrattiin perinteisen paperikirjan käyttöön.
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Testatut toiminnot;

 kirjan avaaminen

 sivun kääntäminen

 zoomaus / tekstin koon muuttaminen

 alleviivaus

 kopiointi

 kirjanmerkki

 sanahaku

 sivuhaku

 sisällysluettelo

2.3. Käsitteitä

Käytettävyys 

Käytettävyys tarkoittaa tuotteen toimivuutta sen tyypillisessä käyttötilanteessa eli 

se osoittaa, miten käyttäjä voi toteuttaa tuotteen toimintakyvyn. Käytettävyyttä 

testataan empiirisesti, koska tavoitteena on tuote, joka on miellyttävä ja 

hyödyllinen, ja nämä ovat subjektiivisesti koettuja asioita. Tuotteen on oltava 

myös helppo oppia ja käyttää. Käytön pitäisi lisäksi olla johdonmukaista, helposti 

hallittavaa ja joustavaa. Tuotteen tulisi olla myös tehtävään sopiva ja 

virhetilanteet pitäisi ottaa huomioon hyvää käytettävyyttä rakennettaessa.

Heuristinen arviointi

Jacob Nielsen määrittelee käytettävyyden viiden ominaisuuden perusteella: 

opittavuus, tehokkuus, muistettavuus, virheiden vähyys ja tyytyväisyys.  
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Heuristiikka on löytämisen ja keksimisen tiedettä ja taidetta. Sana tulee kreikan 

kielen ilmaisusta heureka, "löysin". (Wikipedia 2005). 

2.4. Esimerkkiohjelmat

Tähän tutkimukseen on valittu kolme yleisintä sähkökirjaformaattia.  Nämä 

formaatit valittiin koska ne ovat helppolukuisia ja sopivat käytettäväksi PCssä, 

joka useilla on jo ennestään käytettävissä. Kaikki käytetyt kirjat ovat ilmaiseksi 

internetistä ladattavia.

Adobe pdf tarjoaa ilmaisen lukuohjelman, tiedostot ovat pieniä ja dokumentit ovat 

PC, Tablet PC, Palm OS ja Macintosh – yhteensopivia.  Adobe pdf Dokumentit 

ovat myös tulostettavissa, ellei julkaisija ole sitä nimenomaan estänyt.

Dokumentit voivat sisältää grafiikkaa, esim. kaavioita tai olla lehden näköisinä 

julkaisuina.

Microsoft Reader sopii PC:lle, Tablet PC:lle ja Pocket PC:lle, joten tämän 

tyyppiset kirjat ovat helposti mukaan otettavia.

Exe suoritettava tiedosto ei vaadi erillistä luku- tai kirjoitusohjelmaa.

Muita formaatteja ovat mm.  Gemstar eBook ja hiebook, jotka on suunniteltu 

erityisten lukulaitteiden kanssa käytettäväksi. HTML ja Instant eBook on tehty 

Explorerilla katsottaviksi. Word- ja text-muotoiset dokumentit ovat tuttuja ja 

helppoja käyttää, mutta visuaalisesti tylsiä.
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2.4.1. Adobe Acrobat Readerin esittely

Adobe Acrobat – tiedostot ovat.pdf – muodossa (portable file format).  Pdf –

tiedostot säilyttävät alkuperäisen tiedoston fontit, kuvat, grafiikan ja asettelun 

tiedoston luontisovelluksesta ja alustasta huolimatta. Acrobat on tarkoitettu

tiedostojen turvalliseen siirtoon. (Adobe 2005) 

Adobe Reader on ilmainen .pdf – tiedostojen katseluun tarkoitettu ohjelma, jolla 

voi tekstin lukemisen lisäksi katsoa kuvia ja animaatiota.

Adobe Acrobatin ominaisuuksia ovat mm. kirjasto, sisällysluettelo, kappalelinkit 

ja kirjanmerkit.

Testissä käytettiin versiota 7.0.

Kirjan avaaminen

Kun tiedostosta avataan kuvake, avautuu kirja samalla.

Sivun kääntäminen

Sivuja selataan vasemmasta vierityspalkista vierittämällä, Page Down- tai nuoli

alas näppäimellä.

Alleviivaus

Alleviivaus ei ole käytössä ilmaisversiossa.

Kopiointi

Valitaan select -työkalu työkaluriviltä, valitaan teksti, hiiren kakkosnäppäimellä 

valitaan valikosta ”copy to clipboard”.

Kirjanmerkki

Kirjanmerkkiä voi tehdä ilmaisversiossa, tekijän kirjanmerkeillä voi etsiä.

Sanahaku
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Työkalupalkin kiikarikuvake avaa etsintäruudun, jolla voi etsiä fraasia avoinna 

olevasta dokumentista tai tietyn kansion dokumenteista. Hakuehdoiksi voi laittaa 

koko sanan, case-sensitive ja sisällyttää hakuun myös kirjanmerkit ja kommentit.

Etsinnässä voi käyttää Boolen operaattoreita.

KUVIO 1. Adobe Readerin laaja etsintäruutu.
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Työkalurivin Edit – find avaa pienen etsintäruudun, jolla voi etsiä sanoja 

avoimesta dokumentista. 

KUVIO 2. Adobe Readerin avoimen dokumentin etsintäruutu.

Sivuhaku

Pages -välilehti vasemmalta tai view – navigation tabs – pages avaa vasemmalle

sivujen kuvakkeet. Kuvaketta napsauttamalla pääsee hyppäämään sivulle. Näistä 

kuvakkeista on myös helppo seurata, missä kohtaa kirjaa on.

KUVIO 3. Adobe Readerin Pages-välilehti.
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Tekstin koon muutto

Työkalurivin suurennuslasin näköisellä zoomaustyökalulla, voi valita suurentavan 

pienentävän ja dynaamisen, portaattomasti säätävän linssin.

Työkalunrivin zoomaus-alasvetovalikossa on valmiiksi runsaasti eri 

kokovaihtoehtoja esim. prosenttisuurennoksia 8,33 -6400 %, kokosivu tai sivun 

leveys.

KUVIO 4. Adobe Readerin sivun zoomaus alasvetovalikosta.

Työkalupalkissa on myös fit width (sovita leveys) ja fit page (sovita sivu) 

suoravalintanäppäimet.
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Pages-välilehdellä zoomausta voi muuttaa tarttumalla kuvakkeesta punaisella 

merkityn alueen reunaan ja vetämällä siitä näytön rajausta suuremmaksi tai 

pienemmäksi. (KUVIO 5)

Kaikille zoomauskomennoille on pikanäppäinyhdistelmä ctrl+x.

KUVIO 5. Adobe Readerin zoomaus Pages-kuvakkeista rajaamalla.



10

Sisällysluettelo

Testatussa kirjassa sisällysluettelo toimi kuten paperikirjassa. Siitä sivunumeron 

katsomalla voi löytää sivun valitsemalla Pages-välilehden kuvakkeista.
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2.4.2.Microsoft Readerin esittely

Microsoft Reader on nimenomaan sähkökirjojen lukemiseen kehitetty ohjelma.

Readerin ainutlaatuisiksi ominaisuuksiksi mainostetaan ClearType- teknologiaa, 

jonka sanotaan tekevän näytöltä lukemisen yhtä helpoksi kuin paperilta 

lukeminen. Muiksi ominaisuuksiksi mainitaan helppo navigaatio, haku, korostus, 

kirjanmerkit, oma kirjasto, piirtäminen, muistiinpanot, sisällysluettelo, 

kappalelinkit ja helppo fontin suurentaminen.

Esimerkkikirjana oli Miracle Mongers and their methods, kirjoittanut Harry 

Houdini.

KUVIO 6. Microsoft Reader 
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Kirjan avaaminen

Ohjelma avaa kirjan kannen (KUVIO 7).  Library-linkin kautta voi avata toisen 

kirjan.  GoTo- linkistä voi valita aloittaako lukemisen alusta, viimeksi avatulta 

sivulta vai pisimmälle luetusta kohdasta.

KUVIO 7. Microsoft Readerin aloitussivu ja – valikko.

Sivun kääntäminen

Sivun alareunassa on navigointipalkki (KUVIO 9), josta voi kääntää sivua joko 

nuolipainiketta napauttamalla tai valitsemalla kohdan punaiselta seurantapalkilta.

Mikäli Navigointipalkki ei ole näkyvissä, sivua käännetään napauttamalla 

sivunumeron vieressä olevaa nuolta. (KUVIO 12)
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KUVIO 8. Microsoft Reader sivu.

KUVIO 9. Microsoft Reader navigointipalkki.
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Alleviivaus, kopiointi, kirjanmerkki ja sanahaku

Tekstin kohdalla hiiren kakkospainiketta napautettaessa avautuu alasvetovalikko, 

josta voidaan suorittaa kirjanmerkin, korostuksen, muistiinpanon tai piirustuksen 

lisäys. Samasta valikosta löytyy tekstin hakuun ja kopiointiin tarvittavat työkalut. 

(KUVIO 11)

Kirjanmerkki avataan oikeassa reunassa olevista ”nauhoista” napsauttamalla.

KUVIO 11. Microsoft Readerin alleviivaus-, korostus-, muistiinpano- ja 

etsintävalikko.
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KUVIO 12. Microsoft Readerin sivu ilman navigointipalkkia.

Sivun haku

Tietyn sivun haku käy parhaiten sivun alaosan navigointipalkista napauttamalla.

Tekstin koon muutto

Tekstin koon muuttamista varten täytyy mennä settings-välilehdelle, jossa fontin 

koon voi valita janaa napauttamalla viidestä eri vaihtoehdosta. (KUVIO 13)
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KUVIO 13. Microsoft Readerin fontin koon muutto. 

Sisällysluettelo

Sisällysluettelo (KUVIO 14) aukeaa napauttamalla sivun ylälaidassa olevaa kirjan 

otsikkoa hiiren ykkösnäppäimellä. Avautuvasta valikosta voi valita esim. 

sisällysluettelon, paluun kirjan kanteen tai asetuksiin. (KUVIO 15) Mielestäni 

kirjasta poistuminen tätä kautta ei tuntunut luontevalta.



17

KUVIO 14. Microsoft Readerin sisällysluettelo.
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KUVIO 15. Microsoft Readerin paluuvalikko.
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2.4.3.Exe- muotoisten sähkökirjojen esittely

Exe on suoritettava tiedosto. Esimerkkikirjana käytettiin 365 daily success quotes. 

Tästä kirjasta ei kuvia voitu kopioida, kuvat kirjasta Switchwords.

KUVIO 16. Ohjelman avattaessa latautuva kuva eli exe-kirjan kansi. 
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KUVIO 17. Aukeama exe-kirjasta.

Exe kirjoilla ei ole yhtenäistettyä esitystapaa, joten olen listannut alle yleisimpiä 

tapoja toteuttaa tutkittuja toimintoja. 

Kirjan avaaminen

Kirja avautuu, kun ohjelma käynnistetään kuvakkeesta.

Sivun kääntäminen

Sivu kääntyy napauttamalla sivua tai sen alanurkkaa. Joissakin kirjoissa navigointi

muistuttaa enemmän paperikirjaa, toiset on tehty web-sivujen tapaan.

Alleviivaus, kopiointi, kirjanmerkki, sanahaku, sivuhaku ja tekstin koon muutto

Näitä ominaisuuksia ei löytynyt exe-kirjoista.
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3. TUTKIMUSTULOKSET

Havaitut ongelmakohdat

1. Palvelun tilan näkyvyys

Exe-muotoisissa teoksissa palvelun tilan näkyvyys vaihtelee kirjan 

mukaan. Readerissa näkyy erinomaisesti, missä kohtaa kirjaa mennään, 

kunhan vain ensin huomaa alareunan palkin kuvaavan sitä.

KUVIO 18. Microsoft Readerin punainen palkki havainnollistaa sijaintia 

kirjassa. 

2. Palvelun ja tosielämän vastaavuus 

Exe-kirjassa avatessani ohjelman näytölle tuli avonaisen kirjan näköinen 

kuva. Next-painike ei kuitenkaan toiminut, vaan kirjaan täytyi mennä 

sisälle enter-linkistä tai vasemman reunan contents-linkistä, jotka avasivat 

sisällysluettelon. Myös muista välilehdistä aukesi vasemmanpuoleinen 

lukusivu, mutta ei sisällysluetteloa. Next, back ja bookmarks -painikkeet

toimivat kuten internetselaimessa, ei kirjassa, mikä oli mielestäni hieman 

hämäävää.

Adobe Acrobatin sivut vaikuttavat enemmän irtopapereilta, kuin kirjalta. 

Sivuja selataan ylähäältä alaspäin, mikä ei ole luontevaa kirjaan verrattuna, 

mutta on kuitenkin nopeasti opittavissa, varsinkin kun länsimainen 

kirjoitustapa suosii samaa suuntaa.

Microsoft Readerin sivu näyttää lähinnä kirjan kuvalta, mikä tekee kirjan 

helpommin lähestyttäväksi, mutta mielestäni vaikeuttaa lukemista.
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3. Käyttäjän kontrolli ja vapaus 

Exe. tiedostosta ei voinut kopioida, Adobesta onnistuu jollei ole

tekovaiheessa estetty.

4. Yhteneväisyys ja standardit 

Exe kirjoista voi kukin kirjailija tehdä juuri sellaisen kuin haluaa tai osaa. 

Näissä kirjoissa on siis eniten vaihtelua, myös huonossa mielessä. Adobe 

Acrobatissa on käyttöliittymä standardoitu, mutta teoksen ulkonäkö voi 

vaihdella paljonkin.

Reader on kaikista tiukimmin standardoitu ja siten helppokäyttöisin 

kokeneelle käyttäjälle mutta tylsä.

5. Virheiden estäminen 

Sähkökirjaa lukiessa ei juuri virheitä voi tehdä, korkeintaan mutkia 

matkaan. Virheilmoituksia ei tullut kertaakaan, mitä pidän hyvänä, koska 

ohjelman tekijä ei saakaan päättää lukijan puolesta miten tulisi lukea.

6. Tunnistaminen mieluummin kuin muistaminen 

Kaikissa käyttöliittymissä toiminnot perustuivat enemmän tunnistamiseen 

kuin muistamiseen, joten käyttöliittymä on heti nopea käyttää. Tämän ja 

ihmisen rajoittuneen lukunopeuden takia ei tarvetta oikopolkuihin 

edistyneemmälle käyttäjälle ole.

Adobe Pages kuvat ovat hyvät ja helppokäyttöiset, mutta paperikirjaan 

tottunut lukija ei todennäköisesti keksi katsoa sieltä ilman ohjetta.
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KUVIO 19. Adobe Readerissa voi navigoida Pages-välilehden avulla.

7. Käytön joustavuus ja tehokkuus 

Tässä pdf kirjassa sisällysluettelon kohdat eivät olleet linkkejä muualle 

tekstiin. Adobessa sivun vaihto sujuu joko palkista vierittämällä, 

rullahiirellä tai nuoli- ja page Down näppäimillä. Huonona puolena on se, 

että näkyviin ei voi ottaa koko sivua, tai fontti on liian pientä luettavaksi.

8. Esteettinen ja minimalistinen design 

Readerissa on monipuolisimmat toiminnot, ilmeisesti sen takia 

käyttöliittymä on jätetty hyvin karun näköiseksi. Kaunein ja yksinkertaisin 

käyttöliittymä oli exe kirjassa, mutta vastaavasti toiminnoissa oli eniten 

toivomisen varaa.
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9. Virhetilanteiden tunnistaminen, ilmoittaminen ja korjaaminen 

Virheilmoituksia ei testitilanneessa tullut.

10. Opastus ja ohjeistus

Ohjeistus; Mallintaessani normaalia lukemistapahtumaa en tarvinnut 

ohjeita lainkaan. Alleviivaus- ja merkintätoimintoihin etsin apua. Tietylle 

sivulle ja alkuun pääseminen toimivat hyvin pdf- ja exe –tiedostoissa ja 

kohtuullisesti Microsoft readerissa. Virheellisiä syötteitä näissä ohjelmissa 

ei juurikaan voi antaa. Microsoft readerin ohjeesta palaaminen ei ollut 

selkeä.
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4. PÄÄTÄNTÄ

Yhdyn Rajalan mielipiteeseen siitä, että sähkökirjoina toimivat parhaiten erilaiset 

oppimateriaalit. Kaunokirjallisuuden tunnelmaan ei oikein pääse näyttöpäätteen 

ääressä, kun taas monipuoliset haku-, linkki ja merkintätoiminnot ovat hyödyllisiä

uuden asian hahmottamisessa tai kertauksessa. Lisäksi mm. tietotekniikka-alan 

kirjallisuus vanhenee nopeasti ja uuden materiaalin on oltava käytettävissä 

nopeasti ympäri maailmaa. Sähkökirjana julkaistu 500-sivuinenkin opus on 

välittömästi saatavilla internetin kautta.

Mielestäni sähkökirjojen lukuohjelmat ovat enimmäkseen hyviä. Virheilmoituksia 

ei tule normaalikäytössä. Lukemista hankaloittavat ominaisuudet eivät yleensä 

johdu ohjelmasta tai sen käyttöliittymästä, vaan kirjan tekijän puutteellisesta 

kyvystä hyödyntää sähkökirjojen ominaisuuksia.  Useimpien sähkökirjojen teossa 

on otettu lähtökohdaksi joko perinteisen kirjan tai web-sivujen tapaisen 

linkkikokoelman jäljitteleminen. Kumpikaan näistä lähestymistavoista ei käytä 

parhaalla mahdollisella tavalla hyväksi sähkökirjojen mahdollisuuksia. 

Sähkökirjoja kannattaisi kehittää usean alan ihmisen yhteistyönä, jotta välineen 

parhaat puolet saataisiin esiin. Opiskelija, opettaja, tiedonhaun ammattilainen, 

internetsivujen asiantuntija ja graafikko olisivat kaikki tarpeen kunnollisen 

sähkökirjaformaatin luomisessa. Tässä lienee kuitenkin sama ongelma, kuin 

muidenkin uusien tekniikoiden kanssa; tuotteen pitäisi olla kysytty, ennen kuin 

kukaan haluaa rahoittaa sen kehitystä ja tuote ei mene kaupaksi, kun se ei ole 

vielä tarpeeksi hyvä. 
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LIITE 1

Heuristisen arvioinnin muistilista - lyhyt versio

1. Palvelun tilan näkyvyys 

Käyttäjän pitäisi aina pystyä nopeasti huomaamaan mikä on palvelun tila ja 

käyttäjän sijainti palvelussa. 

2. Palvelun ja tosielämän vastaavuus 

Palvelun pitäisi käyttää tavallisesta elämästä tuttuja termejä, sanontoja ja käsitteitä 

mieluummin kuin palvelun omaa erikoistermistöä. 

3. Käyttäjän kontrolli ja vapaus 

Käyttäjän pitäisi päästä nopeasti ja vaivatta takaisin kunkin vaiheen alkutilaan, 

tehtyään epätoivotun tai virheellisen valinnan. "Peru" ja "Tee uudestaan" 

toiminnot ovat suositeltavia. Palvelu ei myöskään saisi tehdä häiritseviä asioita 

käyttäjän tahtoa vasten tai tältä kysymättä. 

4. Yhteneväisyys ja standardit 

Viestien ja toimintojen pitäisi tarkoittaa yhteneväisesti aina samoja asioita (sanoja

tai merkityksiä ei saisi vaihtaa lennossa). Olemassa olevia verkko- ja muita 

standardeja pitäisi hyödyntää yhteneväisyyden maksimoimisessa. 

5. Virheiden estäminen 

Palvelun pitäisi tunnistaa mahdolliset virhetilanteet ja estää niiden toistuminen 

kertomalla käyttäjälle ennen virheen tapahtumista. Opastus pitäisi olla aina 

helposti saatavilla ja ymmärrettävissä. 

6. Tunnistaminen mieluummin kuin muistaminen 

Asioiden, toimintojen ja vaihtoehtojen pitäisi olla näkyvissä käyttöliittymässä. 

Käyttöliittymän painikkeiden ja syötteiden pitäisi liittyä palvelun toimintoihin 

loogisesti, niin että näiden vastaavuus on pääteltävissä helposti. Käyttäjää ei saisi 

pakottaa muistamaan asioita ruudulta toiselle siirryttäessä. 



28

7. Käytön joustavuus ja tehokkuus 

Käytön pitäisi olla joustavaa ja tehokasta sekä aloitteleville että edistyneille 

käyttäjille. Palvelun pitäisi tarjota pikavalintoja ja personointia usein käytettyihin 

toimintoihin. Käytön pitäisi olla myös joustavaa ja tehokasta käyttäjän laitteistosta 

ja yhteydestä riippumatta. 

8. Esteettinen ja minimalistinen design 

Ruudulla pitäisi olla ne elementit, jotka ilmaisevat halutun tiedon, toiminnot, 

tunnelman ja tyylin, ei enempää. Ilmaisun ei pitäisi olla vaikeasti ymmärrettävää 

(ellei se ole palvelun kantava idea). 

9. Virhetilanteiden tunnistaminen, ilmoittaminen ja korjaaminen 

Virheilmoitusten pitäisi kertoa selkokielellä mitä tapahtui, miksi näin kävi, miten 

asia voidaan korjata ja kuinka se voidaan välttää ensi kerralla. 

10. Opastus ja ohjeistus 

Vaikka käytön pitäisi tapahtua ilman opastusta ja ohjeita, ovat ne usein 

välttämättömiä käyttäjille. Näiden pitäisi olla helposti saatavilla, nopeasti 

etsittävissä, toimintaan ohjaavia, käyttötilannetta tukevia ja riittävän lyhyitä. 


